
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1733– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

Tendo em vista as razões de interesse público, atendendo-se, 
também, aos princípios de isonomia e legalidade, com base na 
supremacia pública, revoga-se, dessa maneira, a Chamada Pública 
03/2019. 

Jacarezinho, 11 setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa KISNER & PERRISSE LTDA - ME, 
para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, a serem 
utilizados pela Vigilância Sanitária, através do Fundo Municipal de 
Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 16 de setembro  de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 61/2019 
CONTRATO Nº 321/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de médico 
auditor para prestação de serviços de auditoria na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
VALOR: R$ 21.006,00 (vinte e um mil e seis reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 12 de março de 2020  
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Bernadete Nardo Teodoro. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.085 – 
3.3.90.39.00 – FR 000 – COD REDUZIDO 2139. 

 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  320/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JOSENANDO TOLEDO 
95471383915 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa JOSENANDO TOLEDO 
95471383915 - ME, para prestação de serviço de arrancar, podar, 
cortar e transportarem árvores velhas e mortas do Cemitério 
Municipal São João Batista. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0610.0412200072.040  3.3.90.39.00  FR - 511 CÓD. REDUZIDO 1480. 
VALOR: R$  13.500,00  (treze mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA:  02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela A. O. Cotrim. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 116/2019 

Jacarezinho/PR, 12 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  322/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E LUCIMAR RICARDO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso I. 
OBJETO: : Contratação de empresa LUCIMAR RICARDO - ME, para 
prestação de serviço de alvenaria (construção de muro e calçada) do 
Cemitério Municipal João Batista. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0610.0412200072.040  3.3.90.39.00  FR - 511 CÓD. REDUZIDO 3334. 
VALOR: R$  19.300,59  (dezenove mil trezentos reais e cinquenta e 
nove centavos). 
VIGÊNCIA:  02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO: Rosangela A. O. Cotrim. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 117/2019 

Jacarezinho/PR, 13 de setembro de 2019. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1733– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7048/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº.118/2019 
- DGRH,  
DECRETA: 
Art. 1º.  A extinção, em razão do óbito, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e a servidora Rosana Madalena Da 
Silva, Matrícula nº. 793-5, CPF: 052.314.058-41, do cargo de 
Professor, a contar de 08 de setembro de 2019. 
Art. 2º.           Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 13 de setembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 113/2019 
Processo 114/2019 
DISPENSA 64/2019 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de materiais para 
manutenção de cadeiras. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa Stefran Comércio de Móveis LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ 07.811.283/0001-09, versando sobre a contratação 
de empresa fornecedora de materiais para manutenção de cadeiras 
a permitir manutenção nas cadeiras utilizadas pelos servidores do 
órgão público, sendo que o valor pela aquisição será de R$ 100,00 
(cem reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o 
processo se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 114/2019 
Processo 115/2019 
DISPENSA 65/2019 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de cadeiras giratórias 
com rodinhas, modelo Secretária, altura e braços reguláveis. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa DR. SELL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ 05.963.786/0001-66, versando sobre aquisição de 05 (cinco) 
cadeiras giratórias com rodinhas, modelo Secretária, altura e braços 
reguláveis, no valor total de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta 
reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 115/2019 
Processo 116/2019 
DISPENSA 66/2019 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de impressora 
multifuncional tipo tanque de tinta 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa FÁBIO HENRIQUE HARTMANN DA SILVA 
0508509947 - INFOCENTER, inscrita no CNPJ 23.305.896/0001-12, 
versando sobre aquisição de 1 (uma) impressora multifuncional tipo 
tanque de tinta, no valor total de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta 
reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1733– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 116/2019 
Processo 117/2019 

INEXIGIBILIDADE 51/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens 
rodoviárias.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa VIAÇÃO GARCIA LTDA., inscrita no CNPJ 
de número 78.586.674/0001-07, versando sobre contratação de 
empresa para fornecimento de passagens de ônibus para um 
Servidor desta Câmara Municipal, para a cidade de Foz do Iguaçu/PR, 
onde participará do curso de capacitação em gestão de patrimônio 
público, com o custo total no valor de R$ 405,28 (quatrocentos e 
cinco reais e vinte e oito centavos), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 13 de setembro de 2019. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Concorrência n.º 11/2018 
CONTRATO Nº 419/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão de 
obra terceirizada para prestação de serviços para a secretária 
municipal de conservação urbana no setor de limpeza e 
conservação, pertencente ao município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA & SOUZA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 02 de janeiro de 2020. 
VALOR PRORROGADO: R$ 79.647,84 (Setenta e nove mil seiscentos 
e quarenta e sete reais oitenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 1110.1545200252.138 - 
3.3.90.37.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1470 – R$ 79.647,84.      

Jacarezinho, PR, 09 de setembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1733– 04 Pág(s) 
 Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 7050/2019 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e a Lei Municipal nº. 3.640 de 28 de dezembro de 2018, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.14.00 611 Diárias – Pessoal Civil – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  

  2.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   2.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1010 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1010.0412200242.135  

3.3.90.36.00 614 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício 

Corrente. 

 

    2.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO     2.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de setembro de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-09-16T16:04:52-0300




